Протокол № 4
 заседания РМО учителей физики 2022– 2023учебный год
Дата проведения: 28.03.2023 г.

Место и время проведения: 28.03.2023 г в 9.00 в МБОУ Курагинская СОШ №3

Присутствовали:  человек.

Тема: Формирование функциональной грамотности обучающихся в урочное и внеурочное время как важнейшее условие реализации ФГОС 2022 г.
План:

· Приемы и методы, применяемые для формирования функциональной грамотности у учащихся в урочное и внеурочное время. Работа в группах.
·  ОГЭ: количество участников, ППЭ, организаторы лр, выполнение экспериментального задания, комплекты, виды лабораторных работ.
· Учеба организаторов экспериментального задания №17 на ОГЭ 2023 г.
· Доклад с курсов
1) По первому вопросу: «Формирование функциональной грамотности обучающихся в урочное и внеурочное время как важнейшее условие реализации ФГОС 2022 г.» выступила Боброва М.К. Формирование функциональной грамотности учащихся – одна из основных задач современного образования. Вспомнили Виды функциональной грамотности: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление.
Поделились приемами для формирование функциональной грамотности. Работали в группах, от каждой группы предложили несколько приемов с применением их к различным темам по физике.
Выступление от групп. Докладчик от 1 группы Пономарева И.А. Приемы: суд над физ. Величиной, графический способ решения задачи, эксперимент, метод недорешанной задачи. Докладчик от 2 группы Деревнин Н.В. вставить в текст пропущенные слова, прямая и обратная задача, достижения ученых. Докладчик от 3 группы Шарафутдинова С.А. Приемы: скелет рыбы, метод шляп, ромашка Блума.
Разработали приемы для формирования ФГ во внеурочной деятельности. Работали в группах, выступления от групп. Волова В. Н. – индивидуальные, групповые, массовые. Филиппов В.Э.– индивидуальные: интересоваться новыми открытиями и подготовка рефератов, самостоятельное решение задач, самостоятельное решение задач и выполнение физических экспериментов в домашних условиях, изготовление моделей и приборов, выполнение экспериментальных работ исследовательского типа чтение литературы (книг и журналов). Чистякова Е.М. –  групповые: факультативные занятия, физический кружок, физико-технический кружок, участие в работе ШНОУ, экскурсии, работа в ТОЧКЕ РОСТА, довузовская подготовка. Боброва М.К. – массовые: физические олимпиады, недели и декады физики, физический вечер КВН, интеллектуальный бой, ШНПК, РНПК, региональные и всероссийские конкурсы: Вектор в будущее, краевой молодежный форум научно-технический потенциал Сибири, номинация научный конвент, кванториум, выставки научно-технического творчества, лектории по физике, встречи с представителями ВУЗов, с учеными.
Решение: принять к применению приемы по проведению современного урока по новым ФГОС и приемов во внеурочной деятельности.
2). По второму вопросу «ОГЭ: количество участников, ППЭ, организаторы лр, выполнение экспериментального задания, комплекты, виды лабораторных работ» выступила Боброва М.К. Экзамен состоится 24.05.2023, всего 43 участника в четырех ППЭ: КСОШ №3 (18 ч.), Ирбинская СОШ №6 (7 ч.), Краснокаменская СОШ 4 (15 ч.), Черемшанская СОШ №   (3ч.). Организаторы лабораторной работы КСОШ №3 Дремлюгов А.М., Шарафутдинова С.А., Ирбинская СОШ №6 Василенко М.Н., Боброва М.К., Краснокаменская СОШ 4 Хомчик Н.П., Вахрамеева Н.А., Черемшанская СОШ №    Беляева Е.В. Еще раз из спецификации рассмотрели перечень комплектов, правила оформления работ.
Решение: Рекомендовать учащимся данные документы для подготовки к итоговой аттестации. Помнить о необходимости прописывать погрешности прямых измерений в задании №17 КИМ ОГЭ. Подготовить выпускников к ОГЭ по физике в соответствии с требованиями ФИПИ.
3). По третьему вопросу: «Учеба организаторов экспериментального задания №17 на ОГЭ 2023 г. Рассмотрели дополнительный бланк №2 ОГЭ и правила его заполнения
4). По четвертому вопросу: выступила Пономарева И.А.
Председатель РМО учителей физики: Боброва М.К.